



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 294/2015-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 31 de março de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 347/2015-CMV**

**Vereador Orestes Previtalo Junior**

**Processo administrativo nº 5.421/2015-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Orestes Previtalo Junior, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual é o nome e número de Oftalmologistas concursados na rede pública municipal?

**Resposta:** Consoante as informações prestadas pela Secretaria de Assuntos Internos, o quadro de médicos oftalmologistas é composto por 03 (três) servidores, a saber: Alexandre José Urvaneja, Fernanda Cremasco e Fernando Aranha Viegas.

2. Qual é o número de consultórios oftalmológicos disponíveis no CEM (Centro de Especialidades Valinhos)?

3. Os equipamentos relativos a estes consultórios estão recebendo manutenção periódica necessária?

4. Se sim, existe contrato de manutenção?

**Resposta:** Informa a Secretaria da Saúde que há dois consultórios oftalmológicos disponíveis, os quais recebem manutenção periódica da empresa contratada Comprehense do Brasil Equipamentos Medico-hospitalares LTDA – EPP.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**

**Prefeito Municipal**

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

A

Sua Excelência, o senhor

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de  
**Valinhos**

Nº PROTOCOLO  
**00458/2015**

Data/Hora Protocolo: 31/03/2015 15:12

Resposta nº 1 ao Requerimento nº 347/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre o número de oftalmologistas na rede pública de saúde.